Página: 1 de 5

FZ cor Fed)
4 E Companhia Paranaense de Energia PARANÁ

GOVERNO DO ESTADO

CONTRATO PARA A REALIZAÇÃO DE OBRA QUE
ENTRE Si CELEBRAM A COPEL E MUNICIPIO DE
TRES BARRAS DO PARANA

A COPEL DISTRIBUIÇÃO S/A, concessionária do serviço público federal de distribuição de energia elétrica,
com sede na Rua José lzidoro Biazetto, n.º 158, Bloco "C”, Bairro Mossunguê, na Cidade de Curitiba,
Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 04.368.898/0001-06 e a seguir designada apenas COPEL,
neste ato representada na forma de seu Estatuto Social, e MUNICIPIO DE TRES BARRAS DO PARANA,
inscrita no CNPJ 78.121.936/0001-68, com endereço à BRASIL, nº , na cidade de TRES BARRAS DO
PARANA , Estado PR, doravante denominado CONTRATANTE, por meio de seu representante abaixo
assinado, celebram este Contrato que se regerá pela legislação e regulamentação aplicáveis, assim como
pelas Cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DAS DEFINIÇÕES

Carta-orçamento - Documento pelo qual a CONTRATADA informará ao CONTRATANTE o custo das obras
na rede de distribuição, o Encargo de Reserva de Capacidade no sistema de distribuição, o Encargo de
Responsabilidade da Distribuidora e a Participação financeira, quando houver, bem como os prazos de
atendimento ao pedido de ligação/aumento de carga solicitado.

Contrato de Adesão - Instrumento contratual destinado a formalizar as relações entre a distribuidora e o
responsável por unidade consumidora do grupo B.
Contrato de Fornecimento - Instrumento contratual dest
o responsável por unidade consumidora do grupo A.

do a formalizar as relações entre a distribuidora e

Custo da Obra - É o valor orçado compreendendo os gastos com materiais, mão-de-obra própria e de
terceiros, necessários para a execução das obras.

Encargo de Reserva de Capacidade no sistema de distribuição (ERC) - É a participação da COPEL, quando
aplicável, sobre o valor dos materiais que implicam em reserva de capacidade no sistema de distribuição,
calculada a partir da proporção entre a demanda a ser acrescida pelo consumidor em relação a capacidade
nominal de cada um destes materiais

Encargo de Responsabilidade da Distribuidora (ERD) - É a participação da COPEL, quando aplicável, no
investimento necessário à realização da obra de atendimento à solicitação do consumidor, calculada a partir
da demanda a ser acrescida pelo mesmo no sistema de distribuição.
Participação Financeira - É a participação do consumidor, quando aplicável, no custo da obra para seu
atendimento ou a ele atribuível.

Unidade Consumidora - Conjunto composto por instalações, ramal de entrada, equipamentos elétricos,
condutores e acessórios, incluída a subestação, quando do fomecimento em tensão primária, caracterizado
pelo recebimento de energia elétrica em apenas um ponto de entrega, com medição individualizada,
correspondente a um único consumidor e localizado em uma mesma propriedade ou em propriedades
contíguas,
CLÁUSULA SEGUNDA - OBJETO

O presente Contrato tem por objeto regular a execução da obra para o atendimento ao pedido de
ligação/aumento de carga sob protocolo nº 01.20246783744869 e conforme projeto nº 1605138, visando
atender exclusivamente às instalações do CONTRATANTE, situada na BRASIL , CENTRO, 85485-000,
TRES BARRAS DO PARANA, , para desenvolver a seguinte atividade:

tro cs cAL-R IRA 85-69 ssa CACAU Rn: 20210 vm

Página: 2 de 5

PZ cor g
4 E Companhia Paranaense de Energia PARANÁ

GOVERNO DO ESTADO

CLÁUSULA TERCEIRA - CUSTO DA OBRA E PARTICIPAÇÃO FINANCEIRA
A Participação Financeira atribuível ao CONTRATANTE para execução da obra a que se refere a
CLÁUSULA SEGUNDA é de:

(4) Custo referente a obra no sistema de distribuição .. cecroR$ 100.754,42
(3 Encargo de Reserva de Capacidade no sistema de distribuição - ERC. .R$ 0,00
(5) Custo da obra para o atendimento R$ 100.754,42
(o Encargo de Responsabilidade da Distribuidora (ERD) —...........mmmm 50.377,21
(5) Participação financeira de responsabilidade do CONTRATANTE Pa] 50.377,21

CLÁUSULA QUARTA - CONDIÇÕES DE PAGAMENTO
O pagamento do valor correspondente à participação financeira do CONTRATANTE, constante na
CLÁUSULA TERCEIRA, poderá ser efetuado à vista ou parcelado, de acordo com as condições a serem
aprovadas pela COPEL.
Parágrafo Primeiro - O não pagamento pelo CONTRATANTE até o vencimento de qualquer nota fiscalfatura
referente a participação financeira de sua responsabilidade implicará na correção do valor com base no
Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA, acrescido de 1% (um por cento) ao mês, de forma
pró-rata die, e incidência de multa de 2% (dois por cento) sobre o seu valor.
Parágrafo Segundo - Caso a COPEL recorra aos meios judiciais ou a serviços de cobrança executados por
terceiros, o CONTRATANTE será responsável por todas as despesas de cobrança, e respectivos honorários
advocatícios, custas judiciais, extrajudiciais e administrativas a que der causa.
CLÁUSULA QUINTA - VIGÊNCIA E PRAZOS DE EXECUÇÃO

O presente CONTRATO vigerá até a conclusão final das obras e manterá sua eficácia até que todas as
obrigações financeiras das partes estejam satisfeitas, inclusive a decorrente do previsto no Parágrafo Único
da CLÁUSULA ONZE.
Parágrafo Primeiro - A obra será concluída dentro do prazo de 120 (cento e vinte) dias, contados a partir da
data de pagamento, pelo CONTRATANTE, da primeira parcela da participação financeira e assinatura deste
Contrato pelas partes.
Parágrafo Segundo - Não havendo participação financeira por parte do CONTRATANTE, o prazo será
contado a partir da data de assinatura deste Contrato.

Parágrafo Terceiro - O prazo estabelecido para conclusão das obras será suspenso, quando:
a) o CONTRATANTE não apresentar as informações, autorizações, licenças ou quaisquer outros
documentos emitidos pelos órgãos competentes, de sua responsabilidade, que permitam a realização das
obras;
b) o CONTRATANTE não tiver executado as obras sob sua responsabilidade, desde que tais obras
inviabilizem a execução das obras pela COPEL;
o) não forem obtidas licenças, autorizações ou aprovações de responsabilidade da COPEL junto aos órgãos
competentes, bem como a servidão de passagem ou via de acesso necessária à execução dos trabalhos;
d) não for efetuado o pagamento de qualquer dos valores sob sua responsabilidade;

rms CASAL VITÓRIA, 0-0 SACA Rom 320218 meo

Página: 3 de 5

3: Corra Paranaense de Energia PARANÁ Fi]
GOVERNO DO Estado

e) em caso fortuito ejou de força maior.
CLÁUSULA SEXTA - OBRIGAÇÕES DA COPEL

Constituem obrigações fundamentais da COPEL:
a) Prestar informações adicionais
pelo CONTRATANTE;

firimir dúvidas e orientar sobre os casos omissos sempre que solicitado

b) Atender aos prazos estabelecidos na CLÁUSULA QUINTA;

c) Comunicar a conclusão da obra ao CONTRATANTE.
CLÁUSULA SÉTIMA - OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

Constituem obrigações fundamentais do CONTRATANTE:
a) Tomar ciência e dar o aceite ao orçamento da obra;
b) Prestar quaisquer informações à COPEL, bem como fornecer todos os documentos, licenças,
autorizações, entre outros de sua responsabilidade, necessários a consecução da obra;
c) Efetuar o pagamento de todos os valores sob sua responsabilidade, conforme indicado na CLÁUSULA
TERCEIRA;
d) Efetuar a ligação da unidade consumidora ou aumento de carga no prazo de até 30 (trinta) dias contados
a partir da comunicação de conclusão da obra pela COPEL;
e) Manter o Contrato de Fornecimento ou de Adesão, conforme o caso, a ser firmado com a COPEL, por um
período mínimo de 12 (doze) meses ou outro definido em contrato;
f) Autorizar o ingresso na propriedade, onde está localizada a unidade consumidora, de empregados ou
prepostos da COPEL que tenha como objetivo a execução da obra, bem como para a futura operação e
manutenção da rede de distribuição construída;
8) Autorizar a passagem da rede de distribuição pela propriedade rural, quando for o caso, para viabilizar o
atendimento à unidade consumidora, bem como permitir a extensão dessa rede para atendimento a outras
unidades consumidoras mediante o uso das seguintes faixas de servidão:
91) Faixa de segurança de 15 (quinze) metros de cada lado, a partir do eixo central, região em que fica
vedado o plantio de árvores exóticas e nativas de grande porte, conforme Art. 1º da Lei Estadual
20.081/2018.
92)Faixa de 7,5m de cada lado, a partir do eixo central, região em que fica vedado a construção de
edificações e assemelhados.
h) Limitar-se ao plantio de culturas rasteiras e abster-se de construir edificações e assemelhados na faixa de
servidão da rede de distribuição, favorecendo a segurança de pessoas e bens e assegurando a adequada
operacionalidade da rede elétrica.
CLÁUSULA OITAVA - RESCISÃO CONTRATUAL

O CONTRATO poderá ser rescindido nas seguintes condições:
a) por acordo entre as partes;

BTPRGUerOS Casca TRA, 08 esa o CASCA Ra) 0210 mem
Ono cena cuca pe pata Col ção SA Vi ST 2 PCN AE

Página: 4 de 5

FZ cor [4]4 É Companhia Paranaense de Energia PARANÁ
GOVERNO DO ESTADO

b) por eventos que o torne material ou formalmente inexegdivel:
o) por motivo de força maior ou caso fortuito;
d) por iniciativa do CONTRATANTE;
e) pela falta da apresentação, por parte do CONTRATANTE, dos documentos, licenças, autorizações, entre
outros de sua responsabilidade, necessários a consecução da obra;
f) por atraso ou falta de pagamento de qualquer dos valores sob a responsabilidade do CONTRATANTE.

9) se o CONTRATANTE não efetuar a ligação da unidade consumidora ou aumento de carga, identificada
na CLÁUSULA SEGUNDA, à rede elétrica no prazo de até 30 dias contados da data de comunicação da
conclusão da obra pela COPEL.

Parágrafo Único - A eventual abstenção, por qualquer uma das partes, do uso das faculdades que lhe são
asseguradas no presente Contrato, não configura renúncia definitiva aos seus direitos.

CLÁUSULA NONA - RESSARCIMENTO DOS CUSTOS

Caberá o ressarcimento, por parte do CONTRATANTE, dos custos realizados com a obra a que se refere a
CLÁUSULA SEGUNDA, da seguinte forma:

a) Pelo custo integral previsto na CLÁUSULA DÉCIMA, se a rescisão ocorrer após a comunicação de
conclusão da obra; ou
b) Pelo custo efetivamente realizado até o momento da rescisão, acrescido do custo a realizar em função da
desmobilização da obra, se a desistência ocorrer antes da comunicação de conclusão da obra.

Parágrafo Primeiro - Em ambos os casos previstos no caput desta cláusula, o custo será reajustado pelo
IPCA, acrescido de 1% ao mês a partir da data de apresentação do orçamento da obra ao CONTRATANTE
até a data do efetivo pagamento, abatendo os valores efetivamente pagos.

Parágrafo Segundo - Nos casos de rescisão pelas condições previstas nos itens "d”, "e", "f' e "g" da
CLAUSULA OITAVA, sobre o valor apurado do ressarcimento incidirá multa de 20% (vinte por cento).

CLÁUSULA DÉCIMA - DO VALOR DO CONTRATO

Dá-se ao presente CONTRATO o valor do Custo Total da Obra que é de R$ 100.754,42 (cem mil setecentos
e cinquenta e quatro Reais e quarenta e dois centavos).
Parágrafo Único - Os direitos e obrigações decorrentes deste Contrato transmitem-se aos sucessores das
partes contratantes.
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS INFORMAÇÕES DO CONSUMIDOR, DOS VALORES
COMPLEMENTARES
Os valores constantes da CLÁUSULA TERCEIRA foram calculados a partir das informações prestadas pelo
CONTRATANTE na elaboração da carta-orçamento, tais como caracteristicas das instalações, carga,
demanda, atividade a ser exercida, entre outras.

Parágrafo Único - Se no período definido na CLÁUSULA SÉTIMA, alinea "e", a média do consumo ou a
demanda média se situar abaixo do valor definido e informado pelo CONTRATANTE, os valores referentes
ao Encargo de Responsabilidade da Distribuidora e a Participação Financeira do CONTRATANTE serão
recalculados, podendo gerar valores complementares a serem pagos.

erros caacavL A TRA os Cr temo CASCA. (4) 20210 mam
Once poe pt Cop ção. it TS? a 2 a MC LE

FZ com
4G É Companhia Paranaense de Energia

Página: 5 de 5

pomana E)
GOVERNO DO EstADO

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - TÍTULO EXECUTIVO

O CONTRATANTE reconhece este contrato como titulo executivo, na forma do artigo 784, Ill do Código de
Processo Civil para efeito de cobrança de todos os valores, inclusive aqueles apurados mediante simples
cálculo aritmético.
CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DO FORO

Fica eleito, de comum acordo entre as partes, com expressa renúncia de qualquer outro, por mais
privilegiado que seja, o Foro da Comarca a que pertence a sede do Departamento de Projetos e Obras de
Cascavel, para dirimir as questões decorrentes da execução do presente Contrato.
E por se acharem justas e acordadas, as partes assinam o presente Contrato em 2 (duas) vias, para um só
efeito, juntamente com duas testemunhas nomeadas e assinadas.
Cascavel, 30 de Julho de 2024.

Pela COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A.

Aprovado Eletronicamente

Pelo CONTRATANTE pe

GERSO FRANCISCO Gsmsorinasco re
GUSSO:40988660059 Sussososessconso

Nome: MAICON LUIZ WATHIER

VPROES - DV PROJ DE REDES OESTE

Testemunhas:

JEAN CARLOS DE Arado deformata
LIMA:088693709 umaoss69370941

Dados: 20240808 08/1032

Nome representante legal:
cpr:

CLEBESON assa de macios
BORDIM:00027887 VORDenSDoameNTaAS

20240808 081201a Edginss 995 mo
Nome: Nome:
CPF: CPF:

srpRoseros casca rr os cms casca. () 2025 pc
mto sendo toma ppa Cp ça Vi 6 am3020. 1 COMU VR

Paraná , 05 de Setembro de 2024 + Diário Oficial dos Municípios do Paraná + ANO XII Nº 3104
VALOR TOTAL: R$ 100.754,42 (cem mil, setecentos e cinquenta e
quatro reais e quarenta e dois centavos).
EMBASAMENTO: Art. 74, Lei 14,133/21 “E inesigivel a h
quando inviável à competição, em especial nos casos de

tação

Três Barras do Paraná. 04 de setembro de 2024,
GERSO FRANCISCO GUSSO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Carlos Sniezko

OBJETO:
CONTRATAÇÃO DA EMPRESA  COPEL, PARA
DESLOCAMENTO DE REDE DE BAIXA E MÉDIA TENSÃO, EM
282 METROS, PR-471 - NOVO CONTORNO DE ACESSO À
SEDE DO MUNICIPIO
PARTES:
Mumicípio de Três Barras do Paraná e Copel Distribuição S/AFUNDAMENTO:
Art. 74 da Lei Federal Nº 14.133/21

OR: R$ 100.754,42 (cem mil, setecentos e cinquenta e quatro
e quarenta e dois centavos

VIGÊNCIA:
O prazo de vigência do contrato é de 12 (doze) meses.
DATA DE ASSINATURA: 04 de setembro de 2024,

Publicado por:
Carlos Sniezko

Código Identificador:B00693C7

ESTADO DO PARANÁ E
PREKEITURA MUNICIPAL DE TUNAS DO PARANÁ.

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FINANÇAS E
PLANEJAMENTO

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 84/2024
O MUNICÍPIO DE TUNAS DO PARANÁ, atavês do Prefeito
Municipal, toma público, para o conhecimento dos interessados. que
fará realizar LICITAÇÃO, na modalidade: PREGÃO
ELETRÔNICO. tpo “MENOR PREÇO POR LOTE”, que será
processado e julgado em conformidade com os preceitos da Lei

al Nº 14,133 de 1º de abril 2021, e Lei Complementar Nº 123/06
Mada pela Li n.º147/2014, soh as seguintes condições;
ORJETO: Aquisição de Bolo Confeitado para as festividades de
aniversário do Município. conforme o anexo  - Termo de referência.
PREÇO MÁXIMO: R$ 39.790,08 (Trinta e nove mil setecentos e
noventa reis com oito centavos)
DATA LIMITE PARA ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS
ELETRÔNICAS: 23/09/2024 à 05:00h.
DATA DA DISPUTA DE LANCES: 23/09:2024 Às 08:30min.
O Edital e seus anexos estarão disponiveis a partir do dia 06/09/2024
no portal da transparência: wwe tunasdoparana prgov-br ou pelo €
mail: citacaoetumasdoparana prgov-br
Tunas do Paraná, (4 de setembro de 2024,
MARCO ANTONIO BALDÃO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Wilson Ricardo Cordeiro

Código Identificador:SDSBIAAI
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FINANÇAS E

PLANEJAMENTO
TRATO PARA PUBLICAÇÃO CONTRATO

ADMINISTRATIVO Nº 24/2024

PARTES: MUNICÍPIO DE TUNAS DO PARANÁ CNPJ/MF sob
nº. 68.703.834/000I-05, e, de outro lado à empresa PROGRESSO
SAUDE LTDA CNPJ: 44758976 /0001-0
DEJETO: Contratação de Empresa para Prestação de Serviços

Terceirizados: — ENFERMAGEM E TECNICO DE
ENFERMAGEM, conforme detalhamento do Anexo | - Termo de
Referência,
VALORIRS 474.865,00 (quatrocentos € setenta e quatro mil com
ditocentos e sessenta e cinco reais),
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da
execução da presente contrato correrão por conta da seguinte dotaçãoorçamentária

EPE
OSC COESO 7

DATA: Tunas do Paraná, 04 de setembro de 2024
ASSINAM O TERMO: MARCO ANTONIO BALDÃO - Prefeito
Municipal e LETICIA IAWAMOTO, Representante EmpresaContratada,

Publicado por:
Wilson Ricardo Cordeiro

Código Identificador:20F742D8
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FINANÇAS E

PLANEJAMENTO
TORNA SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO AVISO DE

LICITAÇÃO
O Prefeito do Município de Tuas do Paraná, no uso de suas
atribuições legais, toma público que decidiu tornar SEM EFEITO a
Publicação do Aviso de Licitação Pregão Eletrônico Nº 84-2024,
veiculado em 28 de agosto de 2024, edição Nº 1102, do Jornal União.
e no Diário Oficial dos Municipios do Paraná no dia 29 de agosto de
2024 Edição 3099.
Tunas do Paranã. 29 de agosto de 2024.
MARCO ANTONIO BALDÃO
Prefeito

Publicado por:
Wilson Ricardo Cordeiro

Código Identificado;
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FINANÇAS E

PLANEJAMENTO.
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PR

Ta
io

O MUNICIPIO DE TUNAS DO PARANÁ, por intermédio do
Prefeito Municipal, Senhor MARCO ANTONIO BALDÃO,
TORNA PÚBLICO « ADJUDICAÇÃO é a HOMOLOGAÇÃO do
procedimento Licitatório relerente ao Pregão Eletrônico nº 77/2024,
cujo objeto; Aquisição de Bolo Confeitado c Insumos (Papel
Jaminado: Kraf, Refrigerante copo, prato o garfo descartável), para as
festividades de aniversário do Município, para aempres
DOCE ENCANTO FABRICAÇAO DE DOCES LTDA - CNPJ:
19.684.050/0001-63.
LOTE 02: no valor total de R$ 278,83 (Duzentos e setenta e oito reais
com oitenta três centavos ).
UNIÃO ELETROMOVEIS — CNPJ: 03.483.400/0001-93
LOTE 03: no valor total de R$ 1.145,00 (Hum mil com cento e
quarenta e cinco reais ). LOTE 04: no valor total de R$ 793.60

tecentos e noventa três reais com sessenta centavos ).
FUNDAMENTO LE(AL: Lei n. 141332021
Tunas do Paraná, 04 de setembro de 2024.